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Abstract

The Arab world today is shaped by many ideologies that constitute the dynamic

movements and change in it. They vary from violent to non-violent, religious to secular,

Islamic to nationalist and fundamentalist to modernist. All of them, despite their

diversity are characterised by some relation to tradition and modernity. The aim of the

work is to analyse the emergence of the most significant schools of thought of the

nineteenth and early twentieth century that had seriousimpact on the later ideological

evolution,the formation of states and national identities in the region.The work covers

mainly the issues of the attitude of the Islamic world towards modernity, Islamic

modernism and fundamentalism, Ottomanism, Arabism and Arab nationalism. The

interpretations are situated in the context of the cultural shock of the clash with western

civilization, the decline of the Ottoman Empireand struggle against colonialism.The

work examines these ideologies, and the major thinkers that represent them such as

Rifa‟aBadawi Rafi‟ al-Tahtawi, Jamal al-Din al-Afghani, Muhammad „Abduh, Rashid

Rida,Butrus al-Bustani,ShibliShumayyil, Farah Antun, and Abd al-Rahman Al-

Kawakibi.The research is based mainly on the secondary Western and Arabic literature

but also on the original works of the thinkers of this era.

Key words: Islamic modernism, Arabism, Arab Nationalism, Islamic fundamentalism,

Colonialism, Ottomanism
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Abstract

Arabskýsvět je dnestvořenmnohýmiideologiemi, kterépředstavujídynamickáhnutí a

neustáléproměny.Vyskytují se v mnohavariantách: odnásilnýchponenásilné, od

náboženskýchposekulární, od islámskýchponacionalistické a od

fundamentalistickýchpomodernistické. Všechny z nich, navzdoryjejichrozmanitosti se

vyznačujíurčitýmvztahem k tradici a modernitě.Cílempráce je analyzovatvznik

myšlenkových proududevatenáctého a počátkudvacátéhostoletí,

kterémělovážnýdopadnapozdějšíideologickývývoj, formovánístátů a národníchidentit v

regionu. Prácezahrnujepředevšímproblematikupostojeislámskéhosvětasměrem k

modernitě, problematikuislámskéhomodernismu, fundamentalismu, osmanismu,

arabismuaarabskéhonacionalismu. Výkladyjsousituovány do kontextukulturníhošoku v

rámcistřetu se západnícivilizací, úpadkuOsmanskéříše a bojeprotikolonialismu.

Prácezkoumátytoideologie, kterézastupujíjejichústřednímyslitelé: napříkladRifa'aBadawi

Rafi' at-Tahtávi, Džamal ad-Din al-Afghání, Muhammad 'Abduh, RašídRidá, Butrus al-

Bustání, ŠibliŠumajjil, Farah Antun, aAbdar-Rahmán Al-Kawákibí. Výzkum je

založenjaknasekundárnízápadní a arabskéliteratuře,

taknapůvodníchdílechpředstavitelůtétoéry.

Klíčové slová: islámsky modernismus, islámsky fundamentalismus, arabismus,

osmanismus, arabský nacionalismus
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Introduction

I chose the theme of the Formation of Arabic National Thought in Levanta and

covered it in the span of approximately the years 1800-1916 to study the beginnings and

emergence of ideologies which had the aim of defining the political and social bases of

the Islamic and Arabic world.

This work can be used as a starting point and a source of inspiration for the study

of the subsequent historical periods especially the creation of nation states after the First

World War under the colonial rule and agreement of Sykes-Picot. The reality of these

new states, that except of slight changes remain the same till today, with the combination

of understanding the ideologies that were emerging prior to the First World War is

essential for the understanding of current political and social changes in the Middle East

and the search for identity.

The Focus of my work is a period in history when the Arabs among other

nationalities of the Middle East were pulled into a new world and had to think far

beyond their own communities, societies and even beyond the boundaries of the whole

Islamic umma. This world which the Muslims became drawn to, expressed itself in

European influence in the trade and diplomacy, scientific discoveries that often

challenged religious doctrines, new ways of life and relations between men and women

and new forms of and institutions in the military and government. These are only some

of the aspects of the clash between the east and west which started to take place mainly

from the beginnings of the 19
th

century. I focused on these aspects and the reactions to

them presented in various schools of thought because they were by implication changing

the political and social nature of the Islamic world which is the concern of my work.

The schools of thought in the modern history of the Islamic world (19
th

and 20
th

century) can be divided in two major groups. The fundamental Islamic ideologies from

which modern political Islam has emerged and modernizing Islamic ideologies from

which by gradual secularizing tendencies emerged the Arabic Nationalism. The

fundamental Islamic ideologies emerged later than the modernizing and reforming

ideologies and were in a sense a reaction to them but did not replace them. Both of these

movements were an adaption or a reaction to various western ideologies. Whatever the

source of their primary influence was, they were all basically a result of the realisation of
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the European hegemony and the cultural shock felt in the house of Islam when it came

face to face with European progress.

Among the first authors to undertake a study on this topic is George Antonius

and his The Arab Awakening published in 1938 which for decades paved the way in the

field of study the modern Arab intellectual history and was claimed as a theory of Arab

Nationalism of the twentieth century. However this book was heavily questioned

generations later and today is regarded as being uncritical. It overemphasizes the role of

Christian Syrians on the formation of Arab Nationalism and generally overemphasizes

the role and influence of Arab Nationalism and Arab Nationalists dating them too deep

in the nineteenth century.
1

In the upcoming years works of several western scholars started to fill the area of

these studies among them Gibb‟s Modern Trends in Islam(1947) and Wilfred Smith‟s

Islam in Modern History(1957). However these studies did not constitute a complete

synthesis of the material and were more an independent scattered works.

The first important and maybe one of the most important works in this field was

published in 1962 by Albert Hourani under the name Arabic Thought in the Liberal Age

1798-1939. It is a book that truly filled the gap in the Middle Eastern studies when it was

published and its importance and relevance has not decreased in time.
2
It was the first

book to provide a full synthesis and systematic treatment of modern Arab intellectual

history. This work form the backbone and the chronology of my study classifying the

evolutionary periods of the development of the schools of thought in the Arabic world.

Among the other major works which I relied on in my study isAnthony Black‟s

The History of Islamic Political Thought(2001), which is a major comprehensive study

of the subject of the Islamic thought development from the time of the Prophet to the

present therefore very essential and giving a general outlook on the period of modern

history in the context of the whole development of Islamic thought from its emergence.
3

I mainly worked with the last chapter V “Islam and the West” that covered the historical

span of my work.

1
LioraLukitz, “The Antonius Papers and The Arab Awakening, Over Fifty Years On,” Middle Eastern

Studies 30, No. 4 (Oct., 1994): 886, accessed August 6, 2015.
2
Donald M. Reid, “Arabic Thought in the Liberal Age Twenty Years after,” International Journal of

Middle East Studies14, No. 4 (Nov., 1982), 541, accessed August 6, 2015.
3
Neal Robinson, “The History of Islamic Political Thought: From the Prophet to the Present, by Antony

Black, ”The English Historical Review 119, No. 480 (Feb., 2004): 159, accessed August 6, 2015.

8

Another helpful work was the Czech translation of Reinhard Schulze‟sGeshite

der Islamischen Welt im 20. Jahrhundert. It is primarly a historical study and not rare of

its kind, but what makes it special is the approach of the writer who is a historian as well

as a linguist and filolog and therefore his method is not of a objective trace of historical

events, agreements and wars, but rather is filled with interpretations and comparations

based on his methodological starting points.
4

Among the books with less overlap with my field of study is a work of Adeed

Dawisha Arab Nationalism in the Twentieth Century: From triumph to Despair(2003).

As the name indicates it‟s focus is the peak of Arab Nationalism, therefore it is only

slightly overlapping with my material of study. However precisly because this book is

set to investigate periods subsequent to the period that I studied I found chapter two

„Early Stirrings: The Nineteenth and Early Twentieth Centuries” very useful. It presents

the ideologies of this era with an emphasis on the thinkers and ideologies that were

crucial for the formation of the movement in the next generations.
5

Abdellilah Belkeziz‟s The State in Contemporary Islamic Thought(2009) is a

major and high caliber work in its field in the modern era, but only slightly overlapping

with the content of my work, because as its name implies it studies only the Islamic

thinkers and ideologies and only their views on the form and notion of state. Therefore

the influence of this study on my work was rather minor. With similar importance for my

work was the study of Malcolm Kerr Islamic Reform: The political and Legal Theories

of Muhammad ‘Abduh and Rashid Rida (1966) that focused mainly on the juridical

theories of law and state and the placement of the Sharia in it.

For a solid historical base of my work I used various general studies of the

Middle East. To mention some of them William L Cleveland and Martin Bunton‟sA

History of the Modern Middle East(2009), Bernard Lewis‟s Emergence of Modern


[…]


Turks that got its official political representation in the Committee of Union and

Progress. Before the revolution of the Young Turks there had been movements among

the Arabs opposing the despotism of the rule of Abdulhamid II. In Egypt such ideas

could be expressed more freely in the press, however in Syria and Lebanon they had to

move into the hidden sphere of underground and secret societies.

These movements were similarly common among the Turkish speaking people of

the Empire who criticized the despotic character of the government too and called for the

restoration of the constitution from 1876. So as we can see the Arabs and Turks were on

the same boat in this movement and it seemed that they had the same goals and believes.

However after the Young Turks came to power it became clear that while they were for

constitutional government they were first of all Turkish Nationalists. When the Arabs

who till then advocated only loyalty to the Ottoman government and in the sense of the

ideology of Arabism which can be regarded to most of them demanded only autonomy,

official recognition of Arabic language as a language of bureaucracy and education,

decentralisation and representation in the central government realised this nationalist
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character of the Young Turks they must have suffered a certain shock. For them this only

replaces the despotism of Abdulhamid by the despotism of the Young Turks with even

worse conditions, because however Abdulhamid‟s rule was centralised and the Arabs

could not participate in it at least his propaganda was that of him as the Sultan of all

Muslims and now the centre of focus started to move on to the Turkish element of the

empire. This new fact as this theory holds was the main force pushing these Arab

thinkers of that time from their ideologies of Ottomanism and Islamic reformism to

become Arab Nationalists.
60

In the ideology of the Young Turks the Arab element was the reason of the

backwardness of the empire that kept holding its progress back. On the other side in the

ideology of the Arab Nationalism that emerged similar thoughts occurred as that the

Turks were the cause of the backwardness of the Arab lands and their conquest started

the era of decline while before that the Arabs had a prospering and advanced civilization.

Therefore these two contradictory ideologies had as a result the natural movement of the

Turkish and Arabic element further apart from each other. However what is being

questioned is to what extent did the Arab intellectuals in this period acquire the ideology

of Arab Nationalism and how many of them did become Arab Nationalists and how

many of them stayed loyal to the ideology of Arabism and the Ottoman Empire. Dawn is

providing a detailed study of this issue through the study of the members of societies that

were active before 1914 for Arab Nationalist goals. However his study is lacking

availability of bibliographical data on all the memebers, he is suggesting that even after

the Young Turk revolution most of the Arab thinkers stayed loyal to the Ottoman Empire

and the Arab Nationalists were only a minority.
61

All these theories in some way reflect the wide scale of the process of formation

a political movement which has many diverse factors and influences. We can sum up

that except the theories of George Antonius (which is only false in the exaggeration of

the role of the Christians, not in the concept itself) all of them have been precisely

researched with a solid material and are current until today. The most important factors

on the creation of Arab Nationalism therefore were, the evolution of Islamic modernist

ideology, the literary revival of the Christian Arabs and their Arab patriotism, reaction

on the Turkish nationalism.
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6. Conclusion

When Tahtawi first landed in Marseille and when he wrote to the eastern public

about his experiences and observations of Europe he had no doubts that the Islamic

world and western civilization belong to the same modernity and are equal partners that

should enjoy its benefits.

However his later generation could not work in such a friendly environment

anymore. The west has shown its rapacity and drew precise boarders between its

civilization and the Oriental world. This required the Islamic thinkers to take a defensive

position. The contribution of the main bearers of the of doctrine of Islamic modernism,

Jamal al-Din al-Afghani, Muhammad „Abduh and Rashid Rida, can be summed up in,

that they tried to hold together two streams that were already on the way apart from each

other. Or they tried to say that none of these two streams are the right answer for the

Islamic world and that there is middle way between them which suits the purpose of

creating the right society.

The first of these streams were the recognised institutions sunni Islamic learning

al-Azhar in Cairo and al-Zaytuna in Tunis, where they had no political power, were not

the speakers of their people and foremost were intellectually backward and their minds

possessed no virtue.
62

The second stream is represented in the westernizers who held the

idea that religion is not compatible with modern society and therefore the basis of law

should be the national sentiment. By these means however they destroyed the moral

basis of society.

The Islamic modernizers viewed themselves as the one standing in the middle of

the two, they had the independence of mind that is necessary to understand both the

Islamic law and the modern world. However no matter how much they preached this

ideology they could never bring this utopia to practise. The scepticism aroused by them

about the traditional religious orders of the Islamic society drew people far from into the

hands of secular ideologies. The critics they produced of the west on the other side drew

the people into the hands of fundamental Islamic ideologies.
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It seems as if the field of thought of these three masters is blurred between the

two counter poles and in the end it totally vanishes. This might be what Reinhard

Schulze meant when he said that colonialism snared a trap: “every cultural act of the

colonised could be regarded as fundamentalism or westernizing”.
63

Therefore it is no

surprise that in the latter generations Afghani, „Abduh and Rida are being claimed and

regarded as the fathers of both the Islamic fundamentalism movements and and the

nationalist ones, both the one that they regarded to be the counter poles of the political

sphere and both the ones they condemned.

The emergence of Arab Nationalism in the last period studied in my work must

be traced to its roots in the 19
th

century, from the developments of schools of thought

mentioned above. When first calls for a national unity based on affiliation of all those

who speak the Arabic language were claimed, it were the Syrian Christians who came up

with them. They were however a minority and their voices had no impact on a society

that could not share such ideas in that time yet. Nevertheless, being the first advocators

of this ideology and inspiration for latter generations they should be regarded if not as

creator than as forerunners of Arab Nationalism.

Gradually among the Muslim thinkers ideas of Arab nationalism were taking

place in the first years of the 20
th

century in spired by both the affiliations of the Islamic

modernists to the Arabness of Islam and by the preaching of the Syrian Christians.

However on the eve of the First World War representatives of these ideologies were only

a minority and their rise was only to come in the inter-war era and their peak represented

in the president Jamal Abd al-Naser.
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