Posudek vedoucího práce na bakalářskou práci Barhuma Nakhlé The Formation of Arab National

Thought in Levant, předložené k obhajobě na ÚBVA FFUK, obor Arabistika, v akademickém roce

2014/2015.

Na úvod svého posudku bych rád zmínil, že jsem neměl možnost průběžně číst a vyjadřovat se k částem

textu, navzdory svým urgencím a slibům bakalanta, že na práci usilovně pracuje. Na práci však začal

intenzivně pracovat až v několika málo týdnech před obhajobou. Práci jsem ve výsledné podobě četl až po

konečném odevzdání

Pokud jde o vlastní předkládaný text, musím konstatovat, že trpí řadou formálních chyb. Zejména

je třeba zvláště posuzovat elektronickou a tištěnou podobu práce. Elektronická podoba je chybně

naformátovaná (hojně se objevují chybová hlášení v azbuce, text se místy slévá, tj. slova nejsou oddělena).

Domnívám se, že elektronická forma práce je stejně závažná a rovnocenná jako tištěná. Elektronická podoba

práce je nepřijatelná. Ve svém posudku vycházím proto z verze tištěné, která problémy s formátováním

nemá, až na jednu výjimku, jíž je část obsahující „abstrakt“, kde je patrné, že text byl pravděpodobně

vyznačen barevně, což v tisku zůstalo jako šedé pozadí.

Pokud jde o formální nedostatky, je zde celá řada překlepů. Překlepy jsou sice běžným, a do jisté

míry i tolerovaným nedostatkem řady absolventských prací, nicméně v tomto případě je jejich frekvence

skutečně vysoká v českém i anglickém textu, což vypovídá o celkové kvalitě redakce. Za nepřípustné

považuji zejména překlepy na titulní straně. Konkrétně se jedná o chybný název instituce „Ústav Blízkeho

východu a Afriky“, a názvů „bakalařska práce“ a „vedouci práce“. Překlepy se objevují dokonce i v klíčových

slovech. Stejně tak autor bezdůvodně uvádí dvakrát tutéž informaci v obsahu (vyskytuje se „contents“ i

„content“ pod sebou) a bibliografii.

Další zásadní výtka se týká přepisů z arabštiny. Bakalant nezmiňuje, jaký systém

transkripce/transliterace užívá a samotné přepisy jsou nejednotné: užívá zjednodušené formy ve vlastním

textu, nicméně v bibliografii užívá zase přepisy, vyznačující všechna emfatika, hrdelnice atd. Jiný přepis je

zase zvolen pro češtinu. Schopnost vhodně zvolit a udržet jednotu přepisu je na filologickém oboru velmi

důležitá. Tuto schopnost bakalant neprokázal.

Další problémy se týkají bibliografie a odkazování na prameny a literaturu. Zcela zásadní chybou

je označení bibliografie jako „Selected Bibliography“. Práce musí obsahovat seznam použité literatury, který

má být rozdělen na „prameny“ a „literaturu“, resp. „primární“ a „sekundární“ literaturu, jak je na našem

oboru zvykem. Ignorování či neznalost těchto zásad je vážný formální nedostatek. Zvláštní také je, že

bakalant uvádí v bibliografii titul „Lewis, Bernard. The Emergence of Modern Turkey“ ve dvojím různém

vydání, aniž by třeba byly v úvodu vysvětleny pohnutky tohoto počinu. Vykládám si to jako nedbalost, neboť

tituly nejsou řazeny za sebou, ale je mezi nimi vložen bezdůvodně titul další.

Pokud jde o obsahovou stránku práce, zcela zásadní je práce s citacemi a způsob argumentace.

Jednotlivá tvrzení jsou pouze zcela výjimečně podložena odkazy do literatury. Práce tak nesplňuje jeden

z hlavních požadavků na akademický text. Citována jsou navíc jen některá díla, zatímco značná část

bibliografie v práci reflektována vůbec není. Některé části jsou parafrází z wikipedie, např. na str. 11. Citace

jsou navíc nedbalé. Například na str. 18 zůstala část citace přímo v textu. Na str. 13 je citována kniha A.

Raymonda „Arabské hlavné mestá v osmanskoum období“ (Damašek, 1986). Vyšla skutečně v Damašku

kniha s tímto slovenským názvem? Pokud ano, mělo by to být uvedeno v úvodu jako rarita. Citace v pozn. č.

4 neodpovídá citačním pravidlům atd.

Text je argumentačně vůbec vystavěn velmi slabě, analytická úroveň práce je rovněž slabá.

Postrádám schopnost určitého nadhledu nad použitou literaturou, zároveň má bakalant tendenci k určitým

dosti zjednodušujícím myšlenkovým skokům, text nepracuje s tím, že něco může být třeba jen hypotéza nebo

stávající interpretace, nikoliv neměnný fakt. To může být dáno tím, že je práce psána v angličtině, která není

mateřštinou bakalanta. Text měl projít proofreadingem: jsou zde překlepy a gramatické chyby, některé pasáže

jsou obtížné na pochopení. Bakalant se měl také vystříhat neakademického stylu (např. obraty na str. 8

„slightly overlapping with my material study“, „slightly overlapping the content of my work“, „ a high caliber

work“ atd.).

Závěrem konstatuji, že posuzovaný text zcela jednoznačně nesplňuje po formální ani obsahové stránce

požadavky kladené na bakalářskou práci. Práci proto nedoporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm

„nedostatečná“.

Vypracoval Mgr. Pavel Ťupek, Ph.D. dne 25. srpna v Praze